
 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
 
   n. 35      del 10/11/2010 
 
Oggetto: Progetto “Studio per l’ampliamento dell’implementazione di un flusso informativo in tema di protesi 
d’anca e linkare al repertorio dei dispositivi medici”. Attività di rilevazione prospettica interventi protesi d’anca. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Premesso che in data 30/09/2010, con nota prot. n. 2566/SC, la Dott.ssa Stefania Rodella, Coordinatore 

dell’Osservatorio per la qualità e l’equità, in servizio presso questo Ente con contratto di lavoro subordinato di diritto 
privato di durata quinquennale, decorrente dal 01/09/2007, ha presentato la richiesta di un periodo di aspettativa per 
motivi personali con decorrenza dall’11 ottobre e fino al 10 dicembre 2010; 

 
Considerato che nella predetta richiesta, la Dott.ssa Rodella, per il periodo di assenza, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 24 del regolamento generale di organizzazione, delega la sottoscritta allo svolgimento delle funzioni di 
competenza; 

 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con deliberazione del C.d.A. dell’ARS n. 59 del 18/12/2008 

ed in particolare l’art. 26 laddove prevede espressamente che “L’acquisizione di quanto necessario al funzionamento 
dell’Agenzia ed all’esecuzione dei compiti istituzionali come pure di quelli correlati a progetti e/o attività contrattuali è 
disposta mediante atti di autorizzazione alla spesa, assunti con decreto e/o ordinativo dei dirigenti responsabili del 
centro di costo, secondo la competenza per la materia cui la spesa si riferisce”; 

 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’ARS n. 46 del 18/12/2009 avente ad oggetto “Partecipazione degli 

Osservatori dell’ARS a progetti di ricerca. Parere favorevole” con la quale si esprime parere positivo al progetto 
denominato “Studio per l’ampliamento dell’implementazione di un flusso informativo in tema di protesi di anca e 
linkare al repertorio dei dispositivi medici” che vede coinvolto l’Osservatorio per la Qualità ed Equità insieme 
all’Istituto Superiore di Sanità per: l’elaborazione ed implementazione delle procedure per la raccolta sistematica dei 
dati sugli interventi di sostituzione protesica dell’anca, organizzazione locale di una giornata informativa e di 
addestramento per gli operatori coinvolti, partecipazioni a riunioni del Comitato scientifico e di gruppi tecnici; 

 
Rilevato che nell’ambito del progetto di cui sopra si rende necessario attivare l’elaborazione ed implementazione 

delle procedure per la raccolta sistematica dei dati sugli interventi di sostituzione protesica dell’anca utilizzando un 
tracciato record già elaborato dall’ISS; tali procedure riguarderanno nello specifico la raccolta dati dalle strutture 
interessate e l’input degli stessi all’interno dell’applicativo web ISS; 

 
Ravvisata pertanto la necessità, al fine di svolgere l’attività di cui sopra, di coinvolgere alcuni presidi ospedalieri 

delle aziende sanitarie toscane e alcune strutture sanitarie convenzionate ed in particolare: 
- Azienda USL 6 di Livorno (Presidio ospedaliero “Spedali Riuniti di Livorno”); 



- Azienda USL 8 di Arezzo (Presidio Ospedaliero “S. Maria alla Gruccia”); 
- Azienda USL 10 di Firenze (Presidio ospedaliero “Ospedale del Mugello”); 
- Azienda USL 11 di Empoli (Presidio ospedaliero “Nuovo Ospedale San Giuseppe”); 
- Azienda USL 11 di Empoli (CESAT - Centro di Eccellenza Sostituzioni Articolari Toscana Ospedale S. Pietro 

Igneo – Fucecchio); 
- Azienda Ospedaliera-Universitaria Senese (Presidio Ospedaliero “Le Scotte”); 
- Frate Sole srl (Struttura sanitaria ad indirizzo ortopedico e riabilitativo accreditata con il SSN); 
 
Considerato che, per la buona riuscita dell’attività di elaborazione ed implementazione delle procedure per la 

raccolta sistematica dei dati sugli interventi di sostituzione protesica dell’anca, occorre avvalersi della collaborazione di 
personale sanitario messo a disposizione dai soggetti di cui al punto precedente; 

 
Ritenuto opportuno prevedere un rimborso a favore dei sopra indicati soggetti per l’utilizzo di proprio personale 

dipendente per la realizzazione dell’attività in oggetto; 
 
Considerato che gli enti ed i soggetti coinvolti hanno dato parere favorevole ed hanno individuato una figura 

sanitaria che dovrà svolgere l’attività di rilevazione prospettica degli interventi effettuati dai reparti di ortopedia 
(periodo dal 01/07/2010 al 31/12/2010), e che l’attività dovrà essere completata entro il 15 gennaio 2011; 

 
Ritenuto opportuno concedere alle Aziende UU.SS.LL, all’Azienda O.U ed alla struttura sanitaria un rimborso pari a 

� 1.000,00 per ogni struttura, a fronte dell’attività completata dal medico incaricato; 
 
Tenuto conto che la spesa complessiva farà carico al finanziamento di cui al progetto sopra citato; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DECRETA 

 
1. di collaborare con i soggetti di seguito elencati: Azienda USL 6 di Livorno, Azienda USL 8 di Arezzo, 

Azienda USL 10 di Firenze, Azienda USL 11 di Empoli, Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese  e 
“Frate Sole srl”, per lo svolgimento delle attività di rilevazione prospettica degli interventi effettuati dai 
reparti di ortopedia, all’interno del progetto “Studio per l’ampliamento dell’implementazione di un flusso 
informativo in tema di protesi di anca e linkare al repertorio dei dispositivi medici”; 

 
2. di assegnare ai soggetti di cui al punto precedente, per il personale sanitario messo a disposizione per la 

suddetta attività, un rimborso pari a � 1.000,00 per ogni struttura, oltre a gli eventuali oneri a carico 
dell’Ente, a fronte dell’attività completata dal medico incaricato; 

 
3. di stabilire che tale attività dovrà essere conclusa entro il termine del 15 gennaio 2011; 

 
4. di stabilire in complessivi � 8.400,00 il complessivo importo di spesa da sostenere, comprensivo di tutti gli 

oneri a carico dell’Ente; 
 

5. di impegnare l’importo di competenza 2010 (� 7.766,83) e 2011 (� 633,17) per complessivi � 8.400,00 per 
la suddetta attività nell’ambito del progetto ”Studio per l’ampliamento dell’implementazione di un flusso 
informativo in tema di protesi di anca e linkare al repertorio dei dispositivi medici” (PRG. n. 43), come da 
prospetto impegni depositato in atti; 

 
6. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
          Il Direttore 
         Dott.ssa Laura Tramonti 
 


